outubro de 2022. Assinam em, 20 de setembro de 2022, pelo Contratante: GLEYCE
ARAUJO MARTINS PIMENTA, Presidente Substituta, e pela Contratada: MARA LÚCIA
MONTANDON BORGES.

DIRETORIA DE COMPRAS

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 13/2022 - UASG 926334

A Fundação Hemocentro de Brasília torna público o resultado de julgamento do Pregão
Eletrônico nº 13/2022, cujo objeto foi aquisição de 2 (duas) unidades de centrífuga
refrigerada de solo e 1 (um) freezer para congelamento rápido de plasma (Blast Freezer),
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Processo nº 00063-00005700/2021-25. As empresas vencedoras são: para o item 1, a
empresa DATAMED LTDA, CNPJ 38.658.399/0001-75, com valor total de R$ 714.687,60;
para o item 2, a empresa INDREL INDUSTRIA DE REFRIGERACAO LONDRINENSE
LTDA, CNPJ 78.589.504/0001-86, com valor total de R$ 74.000,00. Maiores informações
podem ser obtidas, sem ônus, no sítio www.gov.br/compras ou www.fhb.df.gov.br, ou
ainda no endereço: Setor Médico Hospitalar Norte-SMHN, Quadra 03, Conjunto A, Bloco
03, Asa Norte – CEP 70710-908 – Brasília/DF.

EVANDRO LUIZ DE SOUZA OLIVEIRA
Chefe, Substituto

INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA
DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

AQUISIÇÕES IMEDIATAS Nº 249, 250 e 251/2022; SELEÇÃO DE FORNECEDORES
Nº 191/2022

A Diretora Presidente do Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal –
IGESDF comunica aos interessados sobre a publicação dos Processos de Aquisições a
seguir: 1) AQUISIÇÃO IMEDIATA Nº 249/2022 - Desinfetante hospitalar; 2)
AQUISIÇÃO IMEDIATA Nº 250/2022 - Fitomenadiona (VIT.K) 2MG/0,2ML
IM/EV/ORAL; 3)AQUISIÇÃO IMEDIATA Nº 251/2022 - Tubo para coleta de sangue
sistema à vácuo sem anticoagulante; 4) SELEÇÃO DE FORNECEDORES Nº191/2022 -
Cânula venosa curva para o serviço de cirurgia cardíaca.
LOCAL DE REALIZAÇÃO DO CERTAME: PLATAFORMA BIONEXO, por meio do
endereço eletrônico www.bionexo.com
1) AQUISIÇÃO IMEDIATA Nº 249/2022 - Período de acolhimento de propostas inicia em
11/10/2022 às 08h00min até o dia 13/10/2022 às 18h00min – horário local
(PLATAFORMA BIONEXO ID: 247270172).
2) AQUISIÇÃO IMEDIATA Nº 250/2022 - Período de acolhimento de propostas inicia em
11/10/2022 às 08h00min até o dia 13/10/2022 às 18h00min – horário local
(PLATAFORMA BIONEXO ID: 247276784).
3) AQUISIÇÃO IMEDIATA Nº 251/2022 - Período de acolhimento de propostas inicia em
11/10/2022 às 08h00min até o dia 13/10/2022 às 18h00min – horário local
(PLATAFORMA BIONEXO ID: 247356804).
4) SELEÇÃO DE FORNECEDORES Nº191/2022 - Período de acolhimento de propostas
inicia em 11/10/2022 às 08h00min até o dia 18/10/2022 às 18h00min - horário local
(PLATAFORMA BIONEXO ID: 242341787)
Informações referentes aos processos poderão ser solicitadas por meio do e-mail:
compras.materiais@igesdf.org.br e compras.medicamentos@igesdf.org.br.

Brasília/DF,11 de outubro de 2022
MARIELA SOUZA DE JESUS

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 79/2022
Processo nº: 00080-00188451/2022-95 - Partes: SEEDF X TRIP LOCAÇÕES E
EVENTOS LTDA - EPP. Objeto: a contratação de serviços necessários ao desenvolvimento
das ações pedagógicas relacionadas à Educação Física e ao Desporto Escolar no âmbito da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal - SEEDF. Unidade Orçamentária:
34902. Programa de Trabalho: 27.812.6206.4090.5984. Natureza da Despesa: 3.3.90.39.
Fonte de Recursos: 125. Nota de Empenho: nº 2022NE05843, no valor de R$ 526.066,00
(quinhentos e vinte e seis mil e sessenta e seis reais), emitida em 24/08/2022. Evento:
400091. Modalidade: Global. Valor total do Contrato: R$ 526.066,00 (quinhentos e vinte e
seis mil e sessenta e seis reais). Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua
assinatura. Assinatura: 07/10/2022. Assinantes: Pela SEEDF: HÉLVIA MIRIDAN
PARANAGUÁ FRAGA. Pela TRIP LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA - EPP: EDGAR
GUIMARÃES DE LIMA.

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS Nº 93/2022
Processo nº: 00080-00198497/2022-12 - Partes: SEEDF X ORLANDO ZANCOPE & CIA
LTDA. Objeto: a aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis (Macarrão Padre Nosso
com Ovos), por meio de Registro de Preços, para o Programa de Alimentação Escolar do
Distrito Federal - PAE/DF, de acordo com as demandas da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal – SEEDF. Unidade Orçamentária: 18101. Programa de
Trabalho: 12.362.6221.2964.0004. Natureza da Despesa: 3.3.90.30. Fonte de Recursos:
140. Nota de Empenho: nº 2022NE06975, no valor de R$ 386.568,00

(trezentos e oitenta e seis mil e quinhentos e sessenta e oito reais), emitida em 20/09/2022.

Evento: 400091. Modalidade: Global. Valor total do Contrato: R$ 1.709.430,60 (um

milhão, setecentos e nove mil, quatrocentos e trinta reais e sessenta centavos). Vigência: 12

(doze) meses, a contar da data de sua assinatura. Assinatura: 08/10/2022. Assinantes: Pela

SEEDF: HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA. Pela ORLANDO ZANCOPE &

CIA LTDA.: FERNANDO ZANCOPE.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE OBRAS Nº 69/2021
Processo nº: 00112-00001130/2020-81 - Partes: SEEDF X AJL ENGENHARIA E
CONSTRUÇÃO EIRELI. Objeto: a) Prorrogar o prazo final para execução total da obra
por 120 (cento e vinte) dias corridos e o prazo de vigência do Contrato nº 69/2021 por
mais 240 (duzentos e quarenta) dias corridos, com base no inciso II e no § 1º do art. 57
da Lei nº 8.666, de 21/06/1993, e na Justificativa. O prazo final da vigência passará para
05/09/2023. b) Incluir a Cláusula Vigésima Primeira - Do Cumprimento da Lei nº
13.709/2018 ao Contrato nº 69/2021, com a seguinte redação: "CLÁUSULA VIGÉSIMA
PRIMEIRA - DO CUMPRIMENTO DA LEI Nº 13.709/2018: A Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal - SEEDF e a Contratada se comprometem a proteger os
direitos fundamentais de liberdade e de privacidade e o livre desenvolvimento da
personalidade da pessoa natural, relativos ao tratamento de dados pessoais, inclusive nos
meios digitais, nos termos da Lei nº 13.709, de 14/08/2018." Permanecem inalteradas as
demais cláusulas do Contrato. Vigência: a partir da data de assinatura até 05/09/2023.
Assinatura: 07/10/2022. Assinantes: Pela SEEDF: HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ
FRAGA. Pela AJL ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI: LUCIANO DE SOUZA
MACIEL PIRES.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 64/2020
Processo nº: 00080-00064628/2018-82 - Partes: SEEDF X GRÁFICA E EDITORA
QUALYTÁ LTDA. Objeto: a) Prorrogar a vigência do Contrato nº 64/2020 por mais
12 (doze) meses, com base no inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666, de 21/06/1993. b)
Registrar o reajuste de 10,07%, com base no § 8º do art. 65 da Lei nº 8.666, de
21/06/1993, e na Justificativa, passando o Contrato a ter o valor total de R$
4.434.596,15 (quatro milhões, quatrocentos e trinta e quatro mil, quinhentos e noventa
e seis reais e quinze centavos). c) Incluir a Cláusula Vigésima Primeira - Do
Cumprimento da Lei nº 13.709/2018 no Contrato nº 64/2020, com a seguinte redação:
"CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA - DO CUMPRIMENTO DA LEI Nº
13.709/2018 - A Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal - SEEDF e a
Contratada se comprometem a proteger os direitos fundamentais de liberdade e de
privacidade e o livre desenvolvimento da personalidade da pessoa natural, relativos ao
tratamento de dados pessoais, inclusive nos meios digitais, nos termos da Lei nº
13.709, de 14/08/2018." Unidade Orçamentária: 18101. Programas de Trabalho:
12.361.6221.2389.0001 e 12.362.6221.2390.0001. Natureza da Despesa: 3.3.90.39.
Fontes de Recursos: 101 e 103. Nota de Empenho: nº 2022NE06956, no valor de R$
923.874,00 (novecentos e vinte e três mil oitocentos e setenta e quatro reais), emitida
em 19/09/2022. Evento: 400091. Modalidade: Estimativo. Valor total do Termo
Aditivo: R$ 4.434.596,15 (quatro milhões, quatrocentos e trinta e quatro mil,
quinhentos e noventa e seis reais e quinze centavos). Vigência: de 16/10/2022 até
15/10/2023. Assinatura: 11/10/2022. Assinantes: Pela SEEDF: HÉLVIA MIRIDAN
PARANAGUÁ FRAGA. Pela GRÁFICA E EDITORA QUALYTÁ: JOBSON THEISS
MARQUES.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 09/2022

PROCESSO Nº 00080-00027687/2022-56

O pregoeiro da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, vem,

comunicar a REVOGAÇÃO do pregão eletrônico nº 9/2022, cujo objeto prevê a

contração, por meio do Sistema de Registro de Preços (SRP), de empresa

especializada na prestação de serviço de gestão, operacionalização, fornecimento e

supervisão de recursos humanos (condutores e monitores), guarda da frota (espaço

físico/garagem), fornecimento de combustível e manutenção preventiva e corretiva

dos ônibus escolares pertencentes à frota da SEEDF, conforme autorização id.

97526638, exarada pelo Subsecretário de Administração Geral - SUAG, que se

encontra acostada aos autos do processo em referência.

RENI FERNANDES

AVISO DE REVOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 24/2022

PROCESSO Nº 00080-00043119/2022-01

O pregoeiro da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, vem, comunicar

a REVOGAÇÃO do pregão eletrônico nº 24/2022, cujo objeto prevê contratação, por

meio do Sistema de Registro de Preços, de empresa especializada na prestação de

serviços gráficos com entrega do material produzido diretamente nas Coordenações

Regionais, Sedes da Secretaria de Educação e na EAPE, de acordo com as demandas

da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal – SEEDF, conforme Termo de

Decisão (documento SEI 97375437) emitido pelo Subsecretário da Subsecretaria de

Administração Geral.

ALBERTO MOHAMAD

PÁGINA 44 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

248496x
Realce